
                                                                                                                                                                                                                                                                                   

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО Г.СЕВЕРОМОРСК 

  Код 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

ЗАТО г. Североморск «Североморская школа полного дня» 

(МБОУ ЗАТО г. Североморск  «Североморская школа полного дня») Форма по ОКУД  

 по ОКПО  

 Номер документа Дата составления 

                                              П Р И К А З 384 31.08.2023 

 

Об утверждении перечня учебников  

на 2023/2024 учебный год 

 

В целях обеспечения обучающихся учебниками в 2023/2024 учебном году 

в соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального 

закона от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации с 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 21.09.2022г. № 

858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных 

учебников», на основании решения педагогического совета школы (протокол №1 

от 31.08.2023 г.), с целью обеспечения организации учебного процесса с 

01.09.2023 года  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить перечень учебников, используемых при реализации 

образовательных программ,  на 2023/2024 учебный год (приложения №1,2). 

2. Савва Н.В., библиотекарю: 

- принять меры к формированию фонда учебников в соответствии с 

указанным перечнем; 

- организовать выдачу учебников обучающимся. 

3. Симоновой О.А., заместителю директора по учебно-воспитательной 

работе, осуществлять контроль за выбором учебных программ и учебно - 

методической литературы для организации образовательного процесса в 

2023/2024 учебном году в соответствии с образовательной программой, учебным 

планом, федеральными государственными образовательными стандартами, 

федеральной образовательной программой. 

4. Поломошновой С.А., разместить список используемых учебников на 

официальном сайте образовательного учреждения в срок до 10.09.2023г. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по 

учебно-воспитательной работе Симонову О.А. 

 
 

Директор                                                                                     О.Л. Клюшник 



 
Приложение №1 

к приказу №384 от 31.08.2023 г. 

 

Перечень учебников  

МБОУ ЗАТО г. Североморск «Североморская школа полного дня »  

на 2023/2024 учебный год (общеобразовательные классы) 

Начальное  общее образование 
 

Предметы учебного 

плана 1-4кл. 

Программа с указанием автора, 

реквизиты 

Учебники 

Русский язык Учебно-методический комплекс 

«Школа России» для четырехлетней 

начальной школы С. В. Анащенкова и 

др. Москва «Просвещение»  

В.П.Канакина, В.Г, Горецкий 

Издательство «Просвещение» 

Литературное 
чтение 

Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. 

Голованова, М.В. Бойкина 

Издательство «Просвещение» 

Иностранный язык 

(английский язык) 
Н.И. Быкова, Дули Дженни, М.Д. 

Поспелова. Эванс Вирджиния 
Издательство «Просвещение» 

Математика М.И. Моро, С.И. Волкова, С.В. 

Степанова 
Издательство «Просвещение» 

Окружающий мир А.А. Плешаков Издательство 

«Просвещение» 

Музыка Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. 

Шмагина «Просвещение» 2023 

Изобразительное 
искусство 

Б.М. Неменский «Просвещение» 

Технология Технология: 1-й класс: учебник  

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Н.И. Роговцева, Н.В. Богданова и др. 

2-4 классы «Просвещение» 

Физическая 
культура 

Матвеев А.П. Физическая культура.  

Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

православной культуры.  

Основы религиозных культур и 

светской этики. Основы 

православной культуры. 4 класс: 

учебник: в 2 частях Васильева О.Ю., 

Кульберг А.С., Корытко О.В. и др.; 

под науч. ред. Васильевой О.Ю. 

 

Основное общее образование  
Предметы для 5-

9классов 

класс Учебник (с указанием автора, издательства, год издания) 

Русский язык 5 Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык в 2-х 

частях «Просвещение»  

6 
Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык в 2-х 

частях «Просвещение»  



7 Т.А. Ладыженская, М.Т. Баранов, Л.Т. Григорян И.И. Кулибаба, Н.В. 

Ладыженская «Просвещение»  

8 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др. «Просвещение» 

9 
Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др. «Просвещение»  

Литература 5 В.А.Коровина., В.П. Журалев., В.И.Коровин Литература в 2-х частях. 
«Просвещение»  

6 В.А.Коровина., В.П. Журалев., В.И.Коровин Литература в 2-х частях. 
«Просвещение»  

7 В.А.Коровина., В.П. Журалев., В.И.Коровин Литература в 2-х частях. 
«Просвещение»  

8 В.А.Коровина., В.П.Журалев., В.И.Коровин Литература в 2-х частях. 
«Просвещение»  

9 В.А.Коровина., В.П.Журалев., В.И.Коровин Литература в 2-х частях. 
«Просвещение»  

Иностранный язык 

(англ. яз) 

5 
Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. «Просвещение»  

6 Н.И. Быкова, Дули Дженни, М.Д. Поспелова. Эванс Вирджиния 
«Просвещение»  

7 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. «Просвещение»  

8 Н.И. Быкова, Дули Дженни, М.Д. Поспелова. Эванс Вирджиния 
«Просвещение»  

9 Н.И. Быкова, Дули Дженни, М.Д. Поспелова. Эванс Вирджиния 
«Просвещение»  

Математика 5 Н.Я. Виленкин, В.И. Жохов, А.С. Чесноков, Л.А. Александрова, С.И. 
Шварцбурд. Математика. 5 класс. Базовый уровень. Учебник в двух 
частях. Москва. 6 Н.Я. Виленкин, В.И. Жохов, А.С. Чесноков, Л.А. Александрова, С.И. 
Шварцбурд. Математика. 6 класс. Базовый уровень. Учебник в двух 
частях. Москва. «Просвещение». Алгебра 7 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др./ Под ред. Теляковского 
С.А. «Просвещение» 

8 А.Г.Мерзляк, В.Б.Полонский, М.С./Якир Под ред. В.Е.Подольского Алгебра 
«Вентана-Граф»  

9 А.Г.Мерзляк, В.Б.Полонский, М.С./Якир Под ред. В.Е.Подольского Алгебра 
«Вентана-Граф» 

Геометрия 7-9 Л.С.Атанасян и др. Геометрия. «Просвещение» 

Вероятность и 
статистика 

7-9 
Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко И.В. «Просвещение» 

Информатика 7 Л. Л.Босова, А.Ю. Босова  Информатика: 7-й класс базовый уровень 
«Просвещение»  

8 Л. Л.Босова, А.Ю. Босова  Информатика: 8-й класс базовый уровень 
«Просвещение» 

9 Л. Л.Босова, А.Ю. Босова  Информатика: 9-й класс базовый уровень 
«Просвещение» 

История 
России 
Всеобщая 
история 

5 А.А. Вигасин, Г.И. Годер История древнего мира. «Просвещение»  

6 Н.М.Арсентьев, А.А.Данилов, И. В.Курукин и др./ Под ред. А.В.Торкунова 
История России. 6 класс. В 2-х частях. «Просвещение»  

Е.В. Агибалова, Г.М. Донской Всеобщая история Средних веков. 
«Просвещение»  

7 Н.М.Арсентьев, А.А.Данилов, И. В.Курукин и др./ Под ред. А.В.Торкунова 
История России. 7 класс. В 2-х частях. «Просвещение»  



А.Я. Юдовская, П.А.Баранов, Л.М. Ванюшкина и др./ Под ред. 
А.А.Искендерова Всеобщая история. История Нового времени 
«Просвещение»  

8 Н.М.Арсентьев, А.А.Данилов, И. В.Курукин и др./ Под ред. А.В.Торкунова 
История России. 8 класс. В 2-х частях. «Просвещение»  

А.Я. Юдовская, П.А.Баранов, Л.М. Ванюшкина и др./ Под ред. 
А.А.Искендерова Всеобщая история. История Нового времени 
«Просвещение»  

9 Н.М.Арсентьев, А.А.Данилов, И. В.Курукин и др./ Под ред. А.В.Торкунова 
История России. 9 класс. В 2-х частях. «Просвещение»  

А.Я. Юдовская, П.А.Баранов, Л.М. Ванюшкина и др./ Под ред. 
А.А.Искендерова Всеобщая история. История Нового времени 
«Просвещение»  

Обществознание 6 Боголюбов Л.Н., Рутковская Е.Л., Иванова Л.Ф. и др., Обществознание 6 
класс. Учебник. Москва. «Просвещение». 

7 Котова О.А., Лискова Т.Е. Обществознание «Просвещение»  

8 Котова О.А., Лискова Т.Е. Обществознание «Просвещение» 

9 Боголюбов Л. Н., Лазебникова А. Ю., Лобанов И. А. и др. «Просвещение»  

География 5-6 
А.И.Алексеев, В.В.Николина, Е.К Липкина. и др. География «Просвещение» 

7 
А.И.Алексеев, В.В.Николина, Е.К Липкина. и др. География «Просвещение»  

8 
А.И.Алексеев, В.В.Николина, Е.К Липкина. и др. География «Просвещение»  

9 
А.И.Алексеев, В.В.Николина, Е.К Липкина. и др. География «Просвещение» 

Физика 7 Перышкин И. М., Иванов А. И.Физика «Просвещение»  

8 А.В. Перышкин. Физика «Дрофа»  

9 А.В. Перышкин. Физика «Дрофа»  

Химия 8 
О.С.Габриелян, И.Г.Остроумов, С.А.Сладков Химия «Просвещение»  

9 
О.С.Габриелян, И.Г.Остроумов, С.А.Сладков. Химия «Просвещение» 

Биология 5-6 В.В.Пасечник, С.В. Суматохин, Г.С.Калинова и др. / Под ред. В.В.Пасечника 
Биология «Просвещение» 

7 В.В.Пасечник, С.В. Суматохин, Г.С.Калинова и др. / Под ред. В.В.Пасечника 
Биология «Просвещение» 

8 В.В.Пасечник, А.А.Каменский, Г.Г.Швецов / Под ред. В.В. Пасечника 
Биология «Просвещение» 

9 В.В.Пасечник, А.А.Каменский, Г.Г.Швецов / Под ред. В.В. Пасечника 
Биология «Просвещение» 

Музыка 5 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 5 класс. Учебник. Москва. 

«Просвещение».  

6 класс: Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 6 класс. Учебник. Москва. 

«Просвещение».  

7 класс: Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 7 класс. Учебник. Москва. 

«Просвещение».  

8 класс: Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 8 класс. Учебник. Москва. 

«Просвещение». Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 5 класс. Учебник. 

Москва. «Просвещение».  

6 класс: Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 6 класс. Учебник. Москва. 

«Просвещение».  

7 класс: Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 7 класс. Учебник. Москва. 

«Просвещение».  
8 класс: Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 8 класс. Учебник. Москва. 
«Просвещение». Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева «Просвещение»  

6 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 6 класс. Учебник. Москва. 
«Просвещение». 

7 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 7 класс. Учебник. Москва. 
«Просвещение». 

8 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 8 класс. Учебник. Москва. 
«Просвещение». 

ИЗО 5 Н.А.Горяева, О.В.Островская и др./Под ред. Б.М.Неменского 
Изобразительное искусство «Просвещение»  

6 Л.А.Неменская ./Под ред. Б.М.Неменского Изобразительное искусство. 
«Просвещение»  



7 А.С. Питерских, Г.Е.Гуров./Под ред. Б.М.Неменского Изобразительное 
искусство. «Просвещение» 

Технология 5 
Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. «Просвещение» 2023 

6 В.М Казакевич., Г.В. Пичугина, Г.Ю.Семёнова и др./Под ред. В.М.Казакевича 
Технология «Просвещение» 

7 В.М Казакевич., Г.В. Пичугина, Г.Ю.Семёнова и др./Под ред. В.М.Казакевича 
Технология «Просвещение»- 

8 В.М Казакевич., Г.В. Пичугина, Г.Ю.Семёнова и др./Под ред. В.М.Казакевича 
Технология «Просвещение»- 

ОБЖ 8 Н.Ф.Виноградова, Д.В.Смирнов, Л.В.Сидоренко, А.Б.Таранин Основы 
безопасности жизнедеятельности 8-9 кл. «Просвещение»  

Физическая 
культура 

5 
Матвеев А.П. «Просвещение»  

5-7 М.Я. Виленский, И.М.Туревский, Т.Ю. Торочкова и др ./Под ред. 
М.Я.Виленского Физическая культура «Просвещение»  

8-9 
В.И. Лях Физическая культура «Просвещение»  

 

  



Приложение №2 
к приказу № 384 от 31.08.2023г. 

 

Перечень учебников  

МБОУ ЗАТО г. Североморск «Североморская школа полного дня»  

на 2023/2024учебный год (коррекционные классы) 
 

Предметы учебного 

плана 1-4кл. 

Класс Учебник (с указанием автора, издательства, год издания) 

Русский язык 2 Э.В. Якубовская, Я.В. Коршунова, «Просвещение» 

3 Э.В. Якубовская, Я.В. Коршунова, Просвещение  

4 Э.В. Якубовская, Я.В. Коршунова, Просвещение  

Чтение 
2 С.Ю. Ильина, А.К. Аксенова, Т.М. Головкина и др. Чтение в 2- х 

частях «Просвещение»  
3 С.Ю. Ильина, А.А. Богданова Чтение в 2- х частях «Просвещение»  

4 С.Ю. Ильина Чтение в 2- х частях «Просвещение»  

Развитие речи 1 С.В. Комарова Речевая практика «Просвещение»  

2 С.В. Комарова Речевая практика «Просвещение»  
3 С.В. Комарова Речевая практика «Просвещение»  

4 С.В. Комарова Речевая практика «Просвещение»  

Математика 1 Т.В. Алышева. В 2-х частях. «Просвещение»  
 

2 Т.В. Алышева. В 2-х частях. «Просвещение»  

3 Т.В. Алышева. В 2-х частях. «Просвещение»  

4 Т.В. Алышева, И.М. Яковлева В 2-х частях. «Просвещение»  

Мир природы и человека 

1 
Н.Б. Матвеева, И.А. Ярочкина, М.А. Попова, и др. «Просвещение»  

2 
Н.Б. Матвеева, И.А. Ярочкина, М.А. Попова, и др. «Просвещение»  

3 
Н.Б. Матвеева, И.А. Ярочкина, М.А. Попова, и др. «Просвещение»  

4 
Н.Б. Матвеева, И.А. Ярочкина, М.А. Попова, и др. «Просвещение»  

Изобразительное 
искусство 

1 М.Ю.Рау, Н.А.Зыкова «Просвещение»  

2 М.Ю.Рау, Н.А.Зыкова «Просвещение» 

3 М.Ю.Рау, Н.А.Зыкова «Просвещение»  

4 М.Ю.Рау, Н.А.Зыкова «Просвещение»  

Технология. Ручной труд 1 Л.А. Кузнецова «Просвещение»  

2 Л.А. Кузнецова «Просвещение»  

3 Л.А. Кузнецова «Просвещение» 

4 Л.А. Кузнецова, Я.С. Симукова «Просвещение»  
Русский язык 5 Н.Г. Галунчикова, Э.В. Якубовская «Просвещение»  

6 Н.Г. Галунчикова, Э.В. Якубовская «Просвещение»  

7 Н.Г. Галунчикова, Э.В. Якубовская «Просвещение»  

8 Н.Г. Галунчикова, Э.В. Якубовская «Просвещение»  

9 Н.Г. Галунчикова, Э.В. Якубовская «Просвещение»  
Чтение 5 З.Ф. Малышева «Просвещение»  

6 И.М. Бгажонкова, Е.С. Погостина «Просвещение»  

7 А.К. Аксенова «Просвещение»  
 
 
 

8 З.Ф. Малышева «Просвещение»  



9 А. К. Аксенова, М.И. Шишкова «Просвещение»  

Математика 5 Г.М. Капустина, М.Н. Перова «Просвещение» 

6 Г.М. Капустина, М.Н. Перова «Просвещение»  

7 Т.В. Алышева «Просвещение»  

8 В.В. Эк «Просвещение»  

9 М.Н. Перова «Просвещение» 

Природоведение 5 Т.М. Лифанова, Е.Н. Соломина «Просвещение»  

6 Т.М. Лифанова, Е.Н. Соломина «Просвещение»  

Мир Истории 6 Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. «Просвещение»  

История России 7 Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. «Просвещение»  

8 Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. «Просвещение»  

9 Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. «Просвещение»  

География 6 Т.М. Лифанова, Е.Н. Соломина «Просвещение»  

7 Т.М. Лифанова, Е.Н. Соломина «Просвещение»  

8 Т.М. Лифанова, Е.Н. Соломина «Просвещение» 

9 Т.М. Лифанова, Е.Н. Соломина «Просвещение»  

Биология 7 З.А. Клепинина Биология. Растения. Грибы. Бактерии 
«Просвещение»  

8 А.И. Никишов, А.В. Теремов Животные «Просвещение» 

9 Е.Н. Соломина, Т.В. Шевырева Человек «Просвещение»  

Технология. Швейное 
дело 

5 Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г. «Просвещение»  

6 Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г. «Просвещение»  

7 Мозговая Г. Г., Картушина Г.Б. «Просвещение»  

8 Мозговая Г. Г., Картушина Г.Б. «Просвещение» 

9 Мозговая Г. Г., Картушина Г.Б. «Просвещение»  

 


		2023-12-25T15:05:53+0300
	Клюшник Оксана Леонидовна




